
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/4797-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г.
Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 08 декабря 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 13 декабря 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление) в составе:

....

в присутствии представителей:

Общества с ограниченной ответственностью «ТВ Эксперт»: ....,

Государственного Автономного  Учреждения г. Севастополя  Севастопольская 
телерадиокомпания: ....

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ТВ Эксперт» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного Автономного  Учреждения г. Севастополя 
Севастопольская  телерадиокомпания (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на поставку комплекта Оборудования Мобильных съемок, извещение №
0174200002717000327 (далее – Аукцион), заслушав пояснения представителей, рассмотрев
представленные сторонами материалы, в соответствии со статьей 106 Федерального закона от
05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
руководствуясь Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Административный регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Аукциона, протоколы заседаний Закупочной комиссии размещены на
официальном сайте http://zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно отказался от заключения контракта.

Комиссией Управления установлено, что жалоба Заявителя в адрес Управления поступила 04
декабря 2017 года.

Сведения о заключении контракт по результатам проведения Аукциона, размещены в единой
информационной системе 06 декабря 2017 года.

Комиссия Управления приходит к выводу, что жалоба Заявителя подана в установленные
Законом сроки, для обжалования действий Заказчика при заключении контракта.

Изучением представленных сторонами документов и сведений, Комиссией Управления

http://zakupki.gov.ru


установлено следующее:

Согласно части 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с даты
размещения в единой информационной системе указанного в части 8 статьи 69 Закона о
контрактной системе протокола заказчик размещает в единой информационной системе без
своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены контракта,
предложенной участником электронного аукциона, с которым заключается контракт,
информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в
заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта, прилагаемый к
документации о таком аукционе.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта контракта
победитель электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект
контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя такого
аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения
контракта и подписанный усиленной электронной подписью указанного лица. В случае, если
при проведении такого аукциона цена контракта снижена на двадцать пять процентов и более
от начальной (максимальной) цены контракта, победитель такого аукциона предоставляет
обеспечение исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37 настоящего
Федерального закона, обеспечение исполнения контракта или информацию, предусмотренные
частью 2 статьи 37 Закона о контрактной системе, а также обоснование цены контракта в
соответствии с частью 9 статьи 37 Закона о контрактной системе при заключении контракта на
поставку товара, необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия, средств
для скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, оказываемой в
экстренной или неотложной форме, лекарственных средств, топлива).

Частью 4 статьи 70 Закона о контрактной системе установлено, что победитель электронного
аукциона, с которым заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту
контракта, размещенному в соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает в единой
информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона. При этом
победитель такого аукциона, с которым заключается контракт, указывает в протоколе
разногласий замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим извещению о
проведении такого аукциона, документации о нем и своей заявке на участие в таком аукционе,
с указанием соответствующих положений данных документов.

Согласно части 5 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение трех рабочих дней с даты
размещения победителем электронного аукциона в единой информационной системе в
соответствии с частью 4 настоящей статьи протокола разногласий заказчик рассматривает
протокол разногласий и без своей подписи размещает в единой информационной системе
доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой информационной системе
проект контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона. При
этом размещение в единой информационной системе заказчиком проекта контракта с
указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона допускается
при условии, что победитель такого аукциона разместил в единой информационной системе
протокол разногласий в соответствии с частью 4 настоящей статьи не позднее чем в течение
тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе протокола,
указанного в части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 6 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение трех рабочих
дней с даты размещения заказчиком в единой информационной системе документов,
предусмотренных частью 5 настоящей статьи, победитель электронного аукциона размещает в
единой информационной системе проект контракта, подписанный усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя такого аукциона, а также
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица, или предусмотренный частью
4 настоящей статьи протокол разногласий.

         Установлено, что 25 октября 2017 года Заказчиком в соответствии с протоколом подведения
итогов Заявитель в проводимом Аукционе определен  победителем.

         30 октября 2017 года Заказчиком в адрес Заявителя направлен проект контракта.

consultantplus://offline/ref=AD65F632EA6BA047160B1CC49D9B9B7318BC7D0981A44521948079054CBB6B34EC5BAD9C9880F64FcB1FO
consultantplus://offline/ref=AD65F632EA6BA047160B1CC49D9B9B7318BC7D0981A44521948079054CBB6B34EC5BAD9C9880FB4FcB13O
consultantplus://offline/ref=AD65F632EA6BA047160B1CC49D9B9B7318BC7D0981A44521948079054CBB6B34EC5BAD9C9880FB4FcB12O
consultantplus://offline/ref=AD65F632EA6BA047160B1CC49D9B9B7318BC7D0981A44521948079054CBB6B34EC5BAD9C9880FB48cB13O
consultantplus://offline/ref=AD65F632EA6BA047160B1CC49D9B9B7318BC7D0981A44521948079054CBB6B34EC5BAD9C9880F64FcB1FO


         07 ноября 2017 года Заявитель в адрес Заказчика направлен протокол разногласий.

         10 ноября 2017 года Заказчиком обработан протокол разногласий и направлен проект
контракта в адрес Заявителя.

         15 ноября 2017 года Заявителем подписан проект контракта и направлена в адрес
Заказчика банковская гарантия № 299109127-2017.

         22 ноября 2017 года Заказчиком не подписан проект контракта, и сформирован протокол
об отказе от заключения контракта, в связи с представлением банковской гарантии, не
соответствующей требованиям действующего законодательства.

В соответствии с частью 8 статьи 45 Закона о контрактной системе, банковская гарантия,
предоставляемая участником закупки в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, если
такой способ обеспечения заявок применим в соответствии с настоящим Федеральным
законом, или в качестве обеспечения исполнения контракта, информация о ней и документы,
предусмотренные частью 9 настоящей статьи, должны быть включены в реестр банковских
гарантий, размещенный в единой информационной системе, за исключением банковских
гарантий, указанных в части 8.1 настоящей статьи. Такие информация и документы должны быть
подписаны усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
банка. В течение одного рабочего дня после включения таких информации и документов в
реестр банковских гарантий банк направляет принципалу выписку из реестра банковских
гарантий.

Комиссией Управления установлено, что Заказчик на основании пункта 2 части 6 статьи 45
Закона о контрактной системе, отказал Заявителю в принятии банковской гарантии №
299109127-2017, выданной 15 ноября 2017 года Акционерным банком К2 Банк, в связи с ее
несоответствием требованиям пункта 1 и пункта 5 части 2 статьи 45 Закона о контрактной
системе

Изучением банковской гарантии Заявителя, Комиссией Управления установлено, что сумма
банковской гарантии ограничена сроками и убытками Бенефициара, соответственно
Гарантией не обеспечиваются все обязательства Подрядчика (Принципала) по Контракту, а
именно в пункте 1 Гарантии не в полном объеме указаны обязательства Подрядчика
(Принципала) по Контракту, подлежащие обеспечению Гарантом, так как отсутствует указание
на обязательство Гаранта уплатить предъявленные Заказчиком требования неустойки (пени,
штрафы).

Также в нарушение условий Контракта убытки, согласно положениям Гарантии, возмещаются
только в части непокрытой неустойкой, что противоречит пункту 12.2 Контракта о возмещении
всех убытков, возникших у Заказчика вследствие ненадлежащего исполнения/неисполнения
Подрядчиком своих обязательств в том числе в гарантийный срок;

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик правомерно отказался
от заключения контракта с Заявителем, в связи с представлением банковской гарантии, не
соответствующей требованиям действующего законодательства.

         Руководствуясь статьей 106 Закона о контрактной системе, Административным
регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ТВ Эксперт»  на действия
Государственного Автономного  Учреждения г. Севастополя  Севастопольская 
телерадиокомпания при проведении электронного аукциона на поставку комплекта
Оборудования Мобильных съемок, извещение № 0174200002717000327, необоснованной.

             2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения Конкурс, установленные уведомлением Крымского УФАС России о принятии жалобы
к рассмотрению от 05 декабря 2017 года №8/6338-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в



течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/4797-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

